
Deliberazione della Giunta Comunale –  COPIA 

 
  

Delibera N.020                              in data 12/02/2018 
 
 
OGGETTO:                                                                                                                                

 
 

   
 L’anno Duemiladiciotto questo giorno dodici del mese  
di febbraio su convocazione del Sindaco ai sensi del l ’art. 
23 dello statuto comunale, la Giunta comunale s i è riunita   
in   adunanza   nell ’apposita   sala del palazzo municipale. 
 
 
 

 
 
 

   Presenti Assenti 

1. - Diego Rossi X  

2. - Bonini Nicola X  

3. - Daffadà Matteo X  

4. - Gatti Giuseppina X  

5. - Terroni Giovanna X  

  TOTALI 5 0 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Maurizio Calderone. 

 
 
Il  Dott.  Diego Rossi nella  sua   qualità   di Sindaco, assume 
la  Presidenza  e, constatata   la  legalità  dell’adunanza, dichiara  
aperta   la  seduta   ed  invita la  Giunta  a   deliberare l’oggetto 
sopraindicato. 

            
  

  
 

COMUNE DI 
BORGO VAL DI TARO 
Medaglia d’oro V.M.  
PROVINCIA DI PARMA 

__________ 
 
 

ELEZIONI POLITICHE – SENATO DELLA REPUBBLICA – CAMERA DEI 

DEPUTATI. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 

DIRETTA PER L’ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO 

UNINOMINALE E DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL 

COLLEGIO PLURINOMINALE. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che per il giorno 04/03/2018sono stati convocati i comizi per l'elezione del SENATO DELLA 
REPUBBLICA e della CAMERA DEI DEPUTATI; 

 
Vista la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della Camera dei 

deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali 
uninominali e plurinominali» e il decreto legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali 
emanato dal Governo; 

 
Dato atto che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione del Senato della Repubblica per mezzo di un 

sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 
 
Posto che eccezionalmente, per l’elezione di cui sopra, si è ritenuto opportuno attendere la 

comunicazione delle liste ammesse anche per l’adozione della prima delibera in materia, quella di semplice 
individuazione degli spazi da ripartire successivamente ,in quanto la nuova legge elettorale rendeva incerta 
la stessa consistenza complessiva delle superfici da impegnare e che,infatti,vanno integrate rispetto a quelle 
usualmente utilizzate; 

 
Vista la comunicazione Prot. n. 112/2018, con la quale sono stati comunicati, dalla Prefettura, i candidati 

ammessi per il collegio uninominale e le liste elettorali ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene 
questo Comune, nell’ordine assegnato dall’Ufficio elettorale regionale come riportato nella parte dispositiva; 

 
Visto l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda elettorale» 

e successive modificazioni; 
 
Viste le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-U.T.G. con 

propria Circolare, in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere 
affiancati da quelli delle liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi; 

 
Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed 

alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle 
elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali»; 

 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono 

state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di semplificare non 
solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il 
contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 

 
Considerato il numero di liste ammesse Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno e constatata 

la necessità di stabilire in numero di 116gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione del Senato della 
Repubblica, e della Camera dei Deputati da parte di candidati al collegio uninominale e di partiti o di 
gruppi politici organizzati che parteciperanno direttamente con proprio contrassegno per la quota 
proporzionale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto specificando che ognuno degli 
spazi anzidetti è costituito a norma di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per 
le forze politiche di metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base per i candidati al collegio uninominale; 
 
Acquisito ,ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 ,il parere favorevole del segretario in veste di responsabile del 
I° settore  per la regolarità tecnica e omesso quello della responsabile del settore finanziario per la regolarità 
contabile non implicando la proposta alcuno degli effetti cui la norma lo subordina ; 
 

A voti unanimi palesemente espressi nelle forme di legge; 

 

 

 



D E L I B E R A  

1) di stabilire in numero di 48 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di 

stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione del Senato della 

Repubblica, da parte di candidati al collegio uninominale e di partiti o di gruppi politici organizzati che 

parteciperanno direttamente con proprio contrassegno per la quota proporzionale, nei centri abitati e 

con l'ubicazione di cui al seguente prospetto specificando che ognuno degli spazi anzidetti è costituito 

a norma di legge di una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per le forze politiche di 

metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base per i candidati al collegio uninominale. 

PROSPETTO -Propaganda elettorale diretta per l’elezione del Se nato della Repubblica e della Camera 
dei Deputati  
 

N. d’ord. CENTRO ABITATO Popolazione del 
centro UBICAZIONE via o piazza Riquadro o 

Tabellone 

28 CENTRO STORICO 4000 VIA PIAVE TABELLONE 

30 SAN ROCCO 1200 PONTE SAN ROCCO TABELLONE 

58 OSTIA  P.SE 800 Bivio Ostia p.se MURALE 

58 OSPEDALE SANTA MARIA 900 Via Benefattori MURALE 



2) Di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte sezioni 
aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidatura 
uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo 
alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel collegio plurinominale; 

3) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste come dal 
prospetto che segue: 

 
SENATO DELLA REPUBBLICA 

Numero 
spazio 

Candidatura 
uninominale 

(mt.1 x 
0,70) 

 

Numero spazio o spazi della lista (o liste) collegate (mt.1 x 2) 

 

1 1 DESTRE UNITE FORCONI 

2 2 POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3 3 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO  - ALA 

4 4 POTERE AL POPOLO 

 
 
 
5 

5-1 CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5-2 ITALIA EUROPA INSIEME 

5-3 + EUROPA CON EMMA BONINO 

5-4 PARTITO DEMOCRATICO 

6 6 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

7 7 PARTITO COMUNISTA 

8 8 CASAPOUND ITALIA 

9 9 LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO 

10 10 ITALIA AGLI ITALIANI 

11 11 MOVIMENTO CINQUE STELLE 

 

12 

12-1 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE 

12-2 NOI CON L’ITALIA UDC 

12-3 LEGA SALVINI PRIEMIER 

12-4 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

 
 
 
 
 
 
 
 



CAMERA DEI DEPUTATI 
Numero 
spazio 

Candidatura 
uninominale 

(mt.1 x 
0,70) 

 

Numero spazio o spazi della lista (o liste) collegate (mt.1 x 2) 

 

1 1 MOVIMENTO CINQUE STELLE 

2 2 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3 3 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

4 4 PARTITO COMUNISTA 

 
 
 
5 

5-1 CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5-2 PARTITO DEMOCRATICO 

5-3 ITALIA EUROPA INSIEME 

5-4 +EUROPA CON EMMA BONINO CD 

 
 
 
6 

6-1 NOI CON L’ITALIA UDC 

6-2 FORZA ITALIA 

6-3 LEGA NORD 

6-4 FRATELLI D’ITALIA CON MELONI 

7 7 ITALIA AGLI ITALIANI 

8 8 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO – ALA 

9 9 POTERE AL POPOLO 

10 10 LIBERI E UGUALI 

11 11 CASAPOUND ITALIA 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 134, comma 4, del T.U. 

18.08.2000, n. 267. 

  



 
  



  Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
           
 
 
 
 
 

        IL PRESIDENTE                            IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                 Dott. Diego Rossi                              Dott. Maurizio Calderone 

                                                           
  F.TO    ____________________               F.TO    ______________________ 
 
 
 
                
 

 
 
 
 
 
 
 

Certificato di Pubblicazione ed attestazione esecutività 
 

 
 

  

 Il sottoscritto, come  da  analoga  dichiarazione dell’addetto all’albo pretorio (art.5 
dello Statuto), certifica che il presente estratto  del  processo verbale è pubblicato, all’Albo 
Pretorio on line (Legge n.69 del 18.06.2009) sul sito internet di questo Comune come da 
relata e diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dal termine della pubblicazione ai sensi 
dell’art.134 c.3 del D.lgs. 18.08.2000 n.267 salvo che sia stata esercitata la facoltà prevista 
dal successivo comma della norma (dichiarazione immediata esecutività). 
 
 

                          
        

 
 
       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
         Dott. Maurizio Calderone 
 
      F.TO     ____________________ 
 
 
  



 


